0
1
9

3
/2

9
/2

0
1
9

5
/2

9
/2

0
1
9

7
/2

9
/2

0
1
9

9
/2

9
/2

0
1
9

1
1
/2

9
/2

0
1

9

1
/2

9
/2

0
2
0

3
/2

9
/2

0
2
0

5
/2

9
/2

0
2
0

7
/2

9
/2

0
2
0

9
/2

9
/2

0
2
0

1
1
/2

9
/2

0
2

0

1
/2

9
/2

0
2
1

3
/2

9
/2

0
2
1

5
/2

9
/2

0
2
1

7
/2

9
/2

0
2
1

9
/2

9
/2

0
2
1

1
1
/2

9
/2

0
2

1

1
/2

9
/2

0
2
2

3
/2

9
/2

0
2
2

5
/2

9
/2

0
2
2

7
/2

9
/2

0
2
2

9
/2

9
/2

0
2
2

1
1
/2

9
/2

0
2

2

1
/2

9
/2

0
2
3

3
/2

9
/2

0
2
3

5
/2

9
/2

0
2
3

7
/2

9
/2

0
2
3

P/E VNIndex (cột trái) Lãi suất huy động 12T (cột phải)

PE Trung bình 3 năm =15

PE Trung bình = 16.1

Nguồn: Bloomberg, MBS Research dự báo

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24 Q4/24

MBS Research dự báo

lợi nhuận của thị

trường có thể tăng lần

lượt 3.6% và 16.8%

trong năm 2023 và

2024

Tăng trưởng lợi nhuận

toàn thị trường theo

quý

MBS Research dự báo

tăng trưởng lợi nhuận

của các nhóm ngành

niêm yết giai đoạn 2023

– 25
3.6%

16.8%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Bán lẻ Vật liệu Điện NGân
hàng

Tiêu
dùng

Tăng
trưởng
chung

Dầu khí BĐS Dân
cư

BĐS
KCN

Logistics

2023 2024 2025

Điểm rơi lợi nhuận của thị trường các nhóm ngành trong giai đoạn 2023 -24

Nguồn: MBS Research dự báo

Dự báo kịch bản chỉ số VN-Index 2024

Kịch bản cơ sở (xác suất 70%)

Trong kịch bản cơ sở, chúng tôi dự báo

VNIndex có thể tăng lên ngưỡng 1300 – 1350

trong năm 2024

Kịch bản kém khả quan (xác suất 30%)

▪ Lãi suất điều hành của FED tăng thêm 25

điểm cơ bản vào cuối năm 2023, sau đó

giảm từ Q3/24

▪ Mặt bằng lãi suất VND giữ nguyên như

hiện tại hoặc giảm thêm 50 điểm cơ bản

▪ Lợi nhuận của các doanh nghiệp niêm yết

năm 2024: tăng 16.8%

▪ P/E forward thị trường: 12 – 12.5 lần

1118

1260 1300

1000

1100

1200

1300

Hiện tại Cuối năm 2023 Năm 2024

1260
1300 - 1350

Trong kịch bản kém khả quan, chúng tôi dự

báo VNIndex có thể giao động quanh mức 1170

– 1230 trong năm 2024

▪ Lãi suất điều hành của FED tăng thêm 25

điểm cơ bản vào cuối năm 2023 và duy trì